
今治広域都市計画下水道の変更（今治市決定） 

 

（１）都市計画今治公共下水道「４．その他の施設」に桜井河口排水ポンプ場を次のように追加する。 

１ ．下水道の名称   今治公共下水道  

２ ．排水区域      「 排水区域は総括図表示のとおり」  

             （備考 ）面積  約 1,862ha（ うち処理区域  約 1,862ha）  

３ ．下水管渠  

内    訳  
位    置  

備    考  
起    点  終    点  

第１圧送汚水幹線  今治市天保山町四丁目  今治市東鳥生町五丁目  φ0.45ｍ×約 2,750ｍ  

処理場吐口  今治市天保山町二丁目  今治市天保山町四丁目  φ1.50ｍ×約   740ｍ  

「区域は計画図表示のとおり」  

  



 

４．その他の施設  

内   訳 位    置 備    考 

今治下水浄化センター 今治市天保山町四丁目 約 33,000ｍ 2 

北浜ポンプ場 今治市北浜町 約 7,400ｍ 2 

天保山ポンプ場 今治市天保山町二丁目 約 5,100ｍ 2 

立花中継ポンプ場 今治市東鳥生町五丁目 約 2,300ｍ 2 

天保山第２中継ポンプ場 今治市天保山町五丁目 約 1,100ｍ 2 

近見ポンプ場 今治市大新田町三丁目 約 6,300ｍ 2 

鳥生中継ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約3,100ｍ 2(鳥生排水ポンプ場を含む) 

鳥生排水ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約3,100ｍ 2(鳥生中継ポンプ場を含む) 

東部中継ポンプ場 今治市東村四丁目 約1,100 ｍ 2 

桜井排水ポンプ場 今治市桜井一丁目 約3,900 ｍ 2 

桜井河口排水ポンプ場 今治市郷桜井四丁目 約 2,500 ｍ 2 

浅川雨水調整池 今治市矢田 約 8,500 ｍ 2 

日吉川雨水調整池 今治市高橋 約 33,900 ｍ 2 

鴨川雨水調整池 今治市高地町一丁目 約 14,600 ｍ 2 

山田川雨水調整池 今治市阿方 約 25,000 ｍ 2 

「区域は計画図表示のとおり」  

 



理 由 
 
今治公共下水道は、戦災復興土地区画整理事業の進捗に合わせ昭和 28 年に事業着手し、昭和 33 年 2 月に排水区域約 266ha を都市計画決定
した。その後、計画変更を重ねながら区域を順資拡張し、現在は、排水区城約 1,862ha を都市計画決定している。 
また、既存施設はストックマネジメントの観点から施設の計画的な改築・更新と適切な維持管理を行うこととしている。 
このような中で、今治公共下水道の排水区域内の雨水に対する排水機能が不足することから、雨水を適切に排水するため、排水施設を計画す
る必要がある。 
このため、雨水排除を目的とした桜井河口排水ポンプ場について新たに位置づけを行うものである。 



新旧対照表 

 

４．その他の施設  

変  更  前 変  更  後 

内   訳 位    置 備    考 内   訳 位    置 備    考 

今治下水浄化センター 今治市天保山町四丁目 約 33,000ｍ 2 今治下水浄化センター 今治市天保山町四丁目 約 33,000ｍ 2 

北浜ポンプ場 今治市北浜町 約 7,400ｍ 2 北浜ポンプ場 今治市北浜町 約 7,400ｍ 2 

天保山ポンプ場 今治市天保山町二丁目 約 5,100ｍ 2 天保山ポンプ場 今治市天保山町二丁目 約 5,100ｍ 2 

立花中継ポンプ場 今治市東鳥生町五丁目 約 2,300ｍ 2 立花中継ポンプ場 今治市東鳥生町五丁目 約 2,300ｍ 2 

天保山第２中継ポンプ場 今治市天保山町五丁目 約 1,100ｍ 2 天保山第２中継ポンプ場 今治市天保山町五丁目 約 1,100ｍ 2 

近見ポンプ場 今治市大新田町三丁目 約 6,300ｍ 2 近見ポンプ場 今治市大新田町三丁目 約 6,300ｍ 2 

鳥生中継ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約3,100ｍ 2(鳥生排水ポンプ場を含む) 鳥生中継ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約 3,100ｍ 2(鳥生排水ポンプ場を含む) 

鳥生排水ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約3,100ｍ 2(鳥生中継ポンプ場を含む) 鳥生排水ポンプ場 今治市東鳥生町四丁目 約 3,100ｍ 2(鳥生中継ポンプ場を含む) 

東部中継ポンプ場 今治市東村四丁目 約1,100 ｍ 2 東部中継ポンプ場 今治市東村四丁目 約 1,100 ｍ 2 

桜井排水ポンプ場 今治市桜井一丁目 約3,900 ｍ 2 桜井排水ポンプ場 今治市桜井一丁目 約 3,900 ｍ 2 

－ － － 桜井河口排水ポンプ場 今治市郷桜井四丁目 約 2,500 ｍ 2 

浅川雨水調整池 今治市矢田 約 8,500 ｍ 2 浅川雨水調整池 今治市矢田 約 8,500 ｍ 2 

日吉川雨水調整池 今治市高橋 約 33,900 ｍ 2 日吉川雨水調整池 今治市高橋 約 33,900 ｍ 2 

鴨川雨水調整池 今治市高地町一丁目 約 14,600 ｍ 2 鴨川雨水調整池 今治市高地町一丁目 約 14,600 ｍ 2 

山田川雨水調整池 今治市阿方 約 25,000 ｍ 2 山田川雨水調整池 今治市阿方 約 25,000 ｍ 2 

 

 


